
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021061800034

34

Nº 113, sexta-feira, 18 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.453 - Exonerar a servidora LUCIANA ALVES, Matrícula SIAPE nº 3013616, da
função de Diretora do Núcleo de Educação Infantil - Escola Paulistinha de Educação (FG-02).

Nº 2.454 - Designar a servidora ANA PAULA SANTIAGO DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº
2296360, para exercer a função de Diretora interina do Núcleo de Educação Infantil - Escola
Paulistinha de Educação (FG-02).

Nº 2.455 - Nomear a servidora LUCIANA ALVES, Matrícula SIAPE nº 3013616, para exercer o
cargo de Pró-Reitora Adjunta de Assuntos Estudantis (CD-03).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 2.433 DE 16 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Conceder Pensão instituída pela morte do ex-servidor MARCO ANTONIO JUSTO
NADALETTO, Matrícula SIAPE nº 11512594 ocupante do cargo de Médico/Área, Classe E
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, ocorrida na inatividade, a favor da viúva
TILMA DE MELO SILVA FERRAZZANO perceberá pensão vitalícia com base no inciso III do
art. 217; e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/1990, alterados pela Lei
nº 13.135/2015; §7º do artigo 40 da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e nº 47 de 5/7/2005 c.c Art. 23 caput da
Emenda Constitucional nº 103, de 13/11/2019, com efeitos retroativos à data do óbito,
visto ter sido requerida dentro de 90 dias após esta, conforme inciso I do art. 219 da Lei
8.112/90 (Incluído pela Lei nº 13.846, de 2019), aplicando-lhe no que couber a Lei nº
10.887, de 18/06/2004 (Processo nº 23089.012124/2021-43).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.341 - Contratar CECÍLIA ALVES DE SOUSA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área/disciplinas: Odontologia- Dentística/ Clínicas
Integradas, Pré-Clínicas e Estágio Supervisionado do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 21 de junho de 2021 a 20 de dezembro de
2021, com salário correspondente à Classe Assistente A, em regime de trabalho de 40
Horas Semanais.

Nº 1.347 - Conceder aposentadoria a ROBSON CAMPOS SILVA, matrícula SIAPE n.º
1203345, ocupante do cargo de Professor Associado, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, com fundamento no artigo 40,
§1º, I da Constituição da República de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional
n° 41/2003, combinado com o artigo 6°-A da Emenda Constitucional n° 41/2003, artigo
186, inciso I, da Lei n° 8.112/90, e artigo 3° da Emenda Constitucional n° 103/2019, com
proventos integrais.

Em consequência, declarar vago o referido cargo.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 97, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 10.196, de 30 de dezembro de
2019; publicado em 31 de dezembro de 2019, Tendo em vista a competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União em 7 de fevereiro de 2020, e Considerando o disposto no processo nº
23130000291/2021-99, resolve:

Designar, ANNE MICHELLY DE BARROS CHAVES ANDRADE, matrícula SIAPE nº
1525130, para Função Gratificada, código FG-2, do Gabinete da Presidência.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 43, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O PRÓ - REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das competências
delegadas pela Portaria GR 1546/2017, datada de 13 de julho de 2017, resolve:

Designar os servidores abaixo nominado para atuar como Pregoeiros do
DEMAT, realizando cotações eletrônicas, dispensas, IRP, dentre outras atividades no
sistema COMPRASNET no âmbito da Universidade Federal do Amazonas - UFAM:

P R EG O E I R O S :
RAPHAEL ANTÔNIO QUEIROZ RUSSO
Matrícula SIAPE: 1754504;
NYCOLLE OLIVEIRA SOUZA SANTOS
Matrícula SIAPE: 2377952.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 17 DE JUNHO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009,
publicada no DOU de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, resolve:

1º: Tornar sem efeito a retificação de afastamento publicada no DOU de
21/10/2020, seção 2, página 24. Proc. Eletrônico 23106.144221/2019-24.

2º: Tornar sem efeito a autorização de afastamento publicada no DOU de
29/07/2020, seção 2, página 20, que concedeu afastamento do país à servidora: TANIA
CRISTINA MORAIS SANTA BARBARA REHEM. Proc. Eletrônico 23106.144221/2019-24.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 17 DE JUNHO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.174 - Retificar o Ato do Decanato de Gestão de Pessoas nº 2136/2021 (6780619),
publicado no DOU de 16/06/2021. Onde se lê: " Designar, para mandato de 2 (dois) anos,
a Professora do Magistério Superior Yuki Mukai ... "; leia-se: " Designar, para mandato de
2 (dois) anos, o Professor do Magistério Superior Yuki Mukai".

Nº 2.198 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico(a)
em Eletrotécnica, código de vaga nº 301927 , ocupado pelo servidor João Paulo Carvalho
da Silva, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na Faculdade de Tecnologia, a partir de 01/06/2021.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.158, DE 16 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 06/2021, homologado no D.O.U. nº 96, de 24 de
maio de 2021; e considerando o que consta no processo 23107.007962/2021-30, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, BRENO KALYL FREITAS NASCIMENTO, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Assistente-A, Nível 1, área de Fisiologia Veterinária, para prestar serviço junto ao Centro de
Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 16 de junho de 2021 a 15 de dezembro de
2021, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o
art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849,
de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do
Termo de Contrato nº 12/2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.139, DE 10 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.008098/2021-93, resolve:

Dispensar o servidor MARCIO DE OLIVEIRA MARTINS, Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 2326662, para da
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia/Produção Vegetal,
símbolo FUC-001, e a empregada pública SÔNIA REGINA NOGUEIRA, pertencente quadro
da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA, para da função de Vice-
Coordenadora do aludido Programa, a contar de 14 de junho de 2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.140, DE 10 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.008098/2021-93, resolve:

Designar o servidor VANDERLEY BORGES DOS SANTOS, Professor do Magistério
Superior, Classe D, denominação Associado, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 2878040, para
responder pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agronomia/Produção
Vegetal, Símbolo FUC-001, e o servidor ROMEU DE CARVALHO ANDRADE NETO,
pertencente quadro da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA, SIAPE
Embrapa Acre: 1573204, nº de registro na UFAC: 302201805, para da função de Vice-
Coordenador do aludido Programa, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990,
a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.161, DE 16 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.009515/2021-15, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, à servidora
SIMONE PERUFO OPITZ, Matrícula SIAPE n° 1151019, Identificação Única nº 11510196,
ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, Classe E, denominação
Titular, Nível 01, Grupo/Cargo 705/001, Código de Vaga nº 709134, lotada no Centro de
Ciências da Saúde e Desporto, com fundamento no Art. 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar da
data de publicação no Diário Oficial da União.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.164, DE 16 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e o que constam no processo SEI nº 23107.008283/2020-
05 e no processo judicial nº 1001957-08.2019.4.01.3001, resolve:

Revogar, a contar de 07 de junho de 2021, a Portaria nº 1095, de 16 de junho
de 2020, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 114, de 17 de junho de 2020, Seção
2, pg. 30, que removeu, por força de Decisão Judicial, o servidor BRUNO PEREIRA DA SILVA,
ocupante do cargo efetivo de Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 1814534, Classe C, Denominação Adjunto, Nível 2, da Universidade Federal do Acre para
a Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP), em virtude da extinção do processo
judicial.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 254, DE 17 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o disposto no art. 215, Inciso
IV, alínea b, do art. 217,combinado com o § 3º do mesmo artigo, da Lei 8112 de
11/12/1990, e em face ao contido no Processo 23115.019622/2020-71 e o Laudo Médico
datado de 02/06/2021 de fl.68, resolve:

Conceder pensão de natureza temporária a VERALUCY DE JESUS MORAES
LINHARES, nascida em 17/02/1968, CPF nº 048.723.593-21,na condição de filha inválida,
tendo como instituidora a ex-servidora Tereza de Jesus Moraes Linhares, CPF nº
042.153.033-20, no cargo de Cozinheiro, Classe C, padrão 211, matrícula SIAPE nº 405667


